canone .es. si sinthoma aliquod terribile i ea fiat in breui moriuntur: Inter que ,capitis pars posterior ceruixq; sudet, per superiore aut frigidu; particula rem, -u de .tius mortē, quā per calidū in acutis significari, est res q non eget declaratione. Restat pro complemento cōi satisfacere cuiusdā dubio, de quō Gal. quare in cōdicioibus laudabilis sudoris mentionē fecit de die decretorio, in pessimi vero sudoris cōdicioibus nō, responder ne visus sit anticipare materiā de diebus decretoriis, quam .i. huius enodabit, vbi eos ipsos dies morituris & salutādis equa lāce fauere dicet. Sed meo videri alia ratio fuit excusatus Hipp. qā malū, solū per partēs potest notificari, bonū autē p copulationē, laudabilis igitur iudicatio q atinet ad optimū sudorē, explicat per omnē conditionē bonē crisis, sufficit aut ad nequā sudorē, pessimā cōdicionem exprimere, puta q frigidus sit i febrē acutā, q cū .p. die eueniat. q re &c.

De illis.

caput.

xii

Saluberrima sunt si dolore vacant si mobilia et si sunt sunt dextra ac sinistra parte. Si vero in inflammatione vexantur aut dolore: aut intenta sunt: aut in equaliter affecta dextra ac sinistra parte: hec omnia animaduertenda sunt. SAL.

OMNEM aliquis orationē comprehendēs vno breuissimo capite dicit. Illa si nature similia sunt saluberrima sunt. Particulatim vero docens eorum inditia Hipp. primū scripsit ex his q non existunt. Hec solent medici recentiores ne accidentia nominare duo vero alia signa accidentia sunt in illis. Quocirca illa dolore vacare ex non accidentibus dictū est, mollia vero & equalia esse ex iisque existunt, Sed mollia cognoscuntur quotiēs modice renitentur. Illi enim opposita utpote vehementer renitentia dura sunt. Ceterum equalia non sū vnā intelliguntur qualitatem, fieri enim potest ut si in illis equalia sint. Sed aut aliqua parte dolore vacet, aliqua dolore afficiant aut altera pars calidior, altera frigidior habeatur, aut subleuior aut depressior. Opponens igitur saluberrimis illis pessimorum & inequalium signa dixit. Si vero in inflammatione vexantur aut dolore aut intenta sunt, aut in equaliter affecta dextra ac sinistra parte. Itaq; vexari in inflammatione de omnibus illis dixit. Significat vero verbū inflammari, velut si puri, succendi, igni riq; pditum sit. Pari ratione dolore vexari de oibus illis dictū est quō in eā esse, id enim omnibus etiā illi tribuitur. At vero inequaliter affecta esse dextra ne sinistra parte quotiēs non oia illa eandē habeant affectionem, aut per caliditatem aut per frigiditatem, aut per dolorem, aut per indolentiam, aut per gracilitatem laxitatemq; & intentionem. Quādoq; ei intenduntur illa sine inflammatione proprie nominata, aut ppter vehementem siccitatem nō solum in illa parte, sed etiam in septo transuerso costis, membrana precordiis aut propter flammationē cū tumore ipsorū in illis musculorū cōsistentē sine inflammatione pprie nominata, que qdem tumor dolens est. GLOSA

Hippocras in presenti textu docet, ex dispositione intrinseca & extrinseca hipocūriorū, pronosticari in morbis acutis, super infirmorum vultudinem, quā sūnam distribuit ad duas conclusiones, in prima laudat siue cōmendat eam dispositionē que (vt dicit Gale. in cotō) breuius describeretur per similitimā esse nisi statui ipsorū iliorum, dicit tñq̄ sint equalia sine dolore, & mollia, aut mobillia vt dicit alia litera hoc est bene tratabilia, quod idem fere est, que. n. mollia sunt bene tentatur manibus in secūda vituperat latera: que aliquid oppositum his habent, si verbi causa dolorosa, tensa in equalia vt sint, que si contingant sic affecta esse, cuius sint presagii contictet in presenti, explicatur⁹ postea, adnimaueſis his predictis Dispositionem vero, prima parte textus cōmendatam, sine vteriori consideratione aprobauit, epilogismo scilicet cōsueto, q̄ similitima sit naturali dispositioni. Pro introductione ad istum textum, ne per ignōcta procedam⁹ iustum est de hoc loco passionis seu affect⁹ aliquid disseramus, presertim q̄ noua litera habet ilia, loco hipocūriorū, quo vocabulo vtitur antiqua litera, ob quod in sequendo Gal. in fine libeli qui dicitur introductorius & Arist. in libro primo de historia animalium cap. 13. hipocōdria idē sonant q̄ mēbra posita sub cartilagine quadā que condrus dicitur, vulgo pomum granatum, vnde ea membra sortita sunt appellationē, & si membra talia variis nominibus appellentur, ex varietate situs quo inueniuntur, quod enim directe coperit ostomach¹, sternum vocatur a Gal. quod vero ex directo magis decendit versus vnbilicū epigastrium, statim vnbelicus positus est in medio totius trunci, partes vero laterales vnbilico ex vtraq; parte, ilia appellatur, ex quo forsam hipocūdriū est nomē cōmune, & non speciale, rectius ergo habet noua litera ilia, vt ex processu textus sentiemus, quādoquidem refferat iecur ad lienem, que vere sub illis sunt, & non sic superius ad cartilagineam, quod tamē notat Gal. dicto loco, & facit multum pro enucleatione textus est, q̄ non solum mēbra superficialia talis regionis possūt vocari hipocūdria, verum & interna, ipso dicente, & interna viscera hipocūdria et vocantur, quia ipsa sub cartilaginibus sunt notharū costarum hoc est vulgo mendoſarum, da ergo si vis ilia & hipocūdria sūmi pro eodem hipocōdriū absolute prolātū intelligitur de dextra .3. de morbis vulga. & si hermo erat. Locus autē iste si nſr pinguis, si & carnosus, & magis carnosus quā pinguis, si credimus Hip. in .2. apho. textu, ea q̄ circa vnbilicū &c. Et Aui. 14. 3. cap. de hidropisi multo magis laudatur, quam extenuatus, quia significat facultatem nſem robustam, in partib; plurima cōmoda, prio munit viscera ab iniuriis exterioribus, cōcti enim roborat, & ex multulis super positis cum robusti sint: quecūq; inferior purgatio felicitatur, si igitur nſem formā horū membrorū non cognoueris, aliquē tumorē & renitentiā damnabis, q̄ aprobati debet, intranea vero grossitudo seu tenitencia, semp vituperanda

venit, dicebat enim A. ui. prima. 4. cap. de rigore, tangantur viscera eius cuius egritudo profongatur, nam aliqua inest eis grossitudo, si igitur illa absque dolore sunt, saluberrimum est, omnem enim inaequalem temperaturam, aut solutionem unitatis, a quibus dolor oritur esse absentem significat, ac naturam ex dolore non debilitatam securat, secus si mollia sunt, laudabile item est, si equalia sunt, de quo legitime dubitabis, cum equalitas ex Gal. in commento, de multiplici qualitate dicatur, primo de calore & frigiditate, sed cum dextra ilium. sic locum epatis impossibile erit, sit equalis in calore sinistro, dextra enim pars infra regionem cordis calidior est sinistra, ob lecur & fel, videndum. 10. terti de conparatione pleuresis in utroque latere, item melius est unum latus apostemari ambobus, sed ex gemino abcessu, erunt equalia, ex simplici unequalia. Solutio est quod membra ipsa exteriora existant in naturali dispositione, non offerantur sub multo vario calore, sic enim natura subterfugit continuam bellum alterationis, videndum libello de intemperie unequali, cuius ratio est quod ex cofractione omnium qualitatum resultat quippiam calor tepidus, qui ad instar aeris temperati non confer tristitiam sensui, ob quod senties. qualiter in ethico ille calor non sentiatur, cum enim omnem particulam possidet, iam est illius configurationis in omnibus particulis, ut erat naturalis, & sic ex illa mala temperatura iterum resultat ille tepidus calor, qui non afficit sensum omnino consuetudine per alio loco, ergo si palpatis illis, in differenter representet calorem, signum est nullum affectum qualitatis vincetis esse in ea sede. Ad secundum argumentum, quod si talia gemino abcessu essent equalia, non absque sensu donec dolore quod inuenirentur, quod etiam exigitur. Nota tamen, si mollia sunt: nihil est ad salutem, absentiam. n. omnis grossitudinis contra naturam significat, potestque aliquando esse dolor sine grossitie, & aliquando grossitudo terestris absque dolore, igitur si absque dolore, si equalia, si mollia sunt, saluberrimum est, cum omne vitium elongari a sedibus dicatis coctioni affirmet, tota autem salus in morbis materialibus, ex vi alterante expellenteque pendet, ut alias habet videri. Nota tamen non esse taxandum. Si ad tempus hec membra dolorosa aut tensa videantur, dixit namque A. ui. in. 2. 4. in c. de signis deriuatiois humoris erectice ad superiora, quod contingit illa inflari ac trahi versus superiora, item quarta apho. canone illo quibus hipocondria suspensa ac rugientia: his ventres humetatur hec vero in febribus fiunt, ut intelligaseam dispositionem esse ad tempus & non apostemotam, dixit. n. A. ui. loco dicto ofuscatio & tensio hipocondriorum si & cum dolore, tunc humor declinat ad inferiora, si sine dolore ad superiora, forsitan propter viarum latitudinem. Vice versa ergo reprobantur illa cum tensa, unequalia ve: dolorosa inueniuntur, quia pessimos affectus significat, si autem ad tempus, septis cibaribus veteris habitibus aut crasis potissime habentibus vias iecinoris arctas, de quo in fine. 2. artis parue dolores excidentur, non est summe efficacie noxa illa: item si tensa hipocondria re-

dantur seu in chordata, ex amplexu nature super cibaria in ventriculo, aut ex retentione anhelitus, in signis enim pronosticis semper abicimus causas accidentales, vt Gal. docet in corō primi proretici. in febribus pestilentialibus ac in frenesū que ad cōuulsionē permutat, est inuenire ilia tensa, vt i propris cap. per Aui. est videre. sed hic de priuatis affectibus harum partiū est sermo. Cōmēdamus etiam, interna apostemata horū mēbrorū, sū in gibis ipsorū concinean, & maiore duricie prestare illis. qualr autē distigant abscessū musculorū superiacentiū ab internis, & id per tenebrositatē & extenuationem mirahc. Habet videri. 14. terti. & s. de locis affectis. adē & si viscera cōtracta sint, dorsoq; infixa in tabidis, tensa tamē sunt, ex siccitate exuperati que indurare habet, q̄ omnia inferius clarius differuntur quare &c.

¶ Si vero pulsus in illis insit: p̄turbationē significat: aut deliriū. Ceterū oculos tantum conspiciari oportet. Si enim crebro obtutus mouetur: expectanda insania est.

SAL.

IN quibusdā codicibus nō pulsus, sed subsultio legitur, ac perspicuum est vt tale accidens ob spiritum fiat flatuosum, sed in multis codicibus legitur pulsus, aut qui simul cum magnis fatiget inflātionibus aut sensibilibus et go motus arterie in spina maioris quē admodū libro de morbis vulgariis secundo dixit, vbi vena in cubito pulsat insanum furibundūq; est. Constat. n. vt pulsare de magna adeo & vehemēti afferat motione arteriarū, vt ante quā cōtingatur innotescat, interdū ergo duntaxat, quādoquetiā de foris inuentib⁹. Sed quēdā p̄ horū fuerit accidens signū non bonum est. Maior. n. arteria pars est maxime principalis, & item venter, ac iecur quō septū transuersū. At ex his prorsus vnū afficit siue subsultio, siue pulsus legatur. Septum vero transuersū deliriū infert prōptissimū, quam ob rē maiores id precordia nominauerūt & itē ventriculi hostiolum quoties insigni efficiat inflātionē. Alie vero partes ibi que aliquā ex predictis affectionē traxerunt in periculosā incidunt affectionē. Quapropter merito Hipp. dixit vt p̄turbationē vel deliriū ab eo accidente significari, p̄turbationē q̄dem vno cōi accidenti, oim periculosarū affectionū, ex quib⁹ nō solum egri, sed etiam medici p̄turbant. Deliriū vero obseptū transuersum & itē ventris hostiolum. Ceterū de musculis in illis considerandū est, neq; enim necessario delirium, neq; periculū pulsantes subsultantesue inferunt. Nū igit̄ magis pprie in audire oportet verbū insit, per dictionē q̄ dixit Hip. Si vero puls⁹ insit in illis q̄ppe qui velit p̄alte in illis pulsū subsultionē ve de vocula insit signari. Verū conspiciari taliū oculos oportet. Si enim crebro obtutus mouetur, expectanda insania est. Cum p̄turbationem aut delirium dixerit ab eo accidente significari, nunc diffinit docetq; qm̄ deliriū, qm̄ p̄turbatio sola futura sit. Diffinitio vero ab oculorū ducitur motionē, Quos nō solum hac in re, sed etiā in aliis morbis oibus in quibus suspiceris fore deliriū